
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  701   del  04-10-2021 

 

 

 

Oggetto:       LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA ART. 163 DEL D. LGS. N.  

50/2016  E SMI PER SISTEMAZIONE EDIFICI COMUNALI - 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFF. MUGELLO SICUREZZA DI 

BORGO S. L. (FI) PER E. 2.100,00 (OLTRE IVA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che con verbale di somma urgenza redatto in data 27.09.2021 (qui allegato sotto il 

n. 01) a firma del tecnico incaricato, geom. Riccardo Cassigoli, si dichiarava il ricorrere delle 

circostanze previste dall’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi in riferimento alla urgente 

necessità di procedere ad alcuni interventi indifferibili su edifici scolastici  ed in particolare 

sulle scuole dell’infanzia “A. Moro“ e “Arcobaleno” e scuola secondaria di 1^ grado “G. della 

Casa”; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2104/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli appalti pubblici” 

ed in particolare l’art. 32 “Fasi delle procedure di aggiudicazione”; 

- visto l’art. 36, comma 2^ lett. a) che recita: “omissis.. a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta”;  

 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi “Procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile” il quale stabilisce che: 

 

“In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto tra il 

responsabile del procedimento e il tecnico dell’amministrazione competente che si reca prima 

sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i 

motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato ed i lavori necessari a 

rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto 

indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 

L’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più 

operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico 

dell’amministrazione competente. 

Omissis…. 

Il responsabile del procedimento o il tecnico dell’amministrazione competente compila entro 

dieci giorni dall’ordine di esecuzione una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, 

unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura 

della spesa e alla approvazione dei lavori. 

Qualora l’amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene 

assicurata con le modalità previste dall’art, 191, comma 3, e 194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

Omissis…”; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 701 del 04-10-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

CONSIDERATO che: 

- le circostanze illustrate nei documenti di cui sotto hanno reso necessario intervenire 

senza indugio per ripristinare le condizioni di agibilità delle strutture prima possibile; 

- nel caso in specie ricorrono tutti i presupposti per un intervento di somma urgenza, 

come previsto dall’art. 163 del D. Lgs n. 50/2016, senza possibilità di dar corso alle 

normali procedure di aggiudicazione ivi previste; 

 

VISTI pertanto: 

- il verbale di somma urgenza redatto in data 27.09.2021, qui allegato sotto i n. 01; 

- la perizia di somma urgenza redatta nella stessa data, come richiesto dalla normativa di 

cui ai precedenti capoversi, qui allegata sotto il n. 02;  

 

PRESO ATTO che l’intervento è stato affidato alla ditta Mugello Sicurezza di Claudio Cerreti 

di Borgo San Lorenzo (Fi) la quale, contattata, si è resta immediatamente disponibile a 

mettere a disposizione i propri mezzi ed il proprio personale per l’esecuzione di quanto 

richiesto, al fine di consentire nel più breve tempo possibile il ripristino delle condizioni di 

vivibilità degli ambienti scolastici; 

 

ATTESO che la ditta di cui sopra dispone dei mezzi e delle competenze richieste; 

  

PRECISATO che la spesa derivante dagli interventi è stata quantificata in € 2.100,00 (oltre Iva); 

  

TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione anni 2021/2022/2023 

e che pertanto non occorre che il riconoscimento della stessa sia sottoposto all’approvazione del 

Consiglio Comunale, secondo le procedure di cui all’art. 194, comma 1^, lett. e) del D. Lgs. n. 

267/2000 e smi, il cui intervento è previsto, tra l’altro, nell’ipotesi che “i fondi specificatamente 

previsti in bilancio si dimostrino insufficienti”;  

 

PRECISATO più in particolare che: 

- l’art. 191, comma 3^ del Tuel, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. i del D.L. 

174/2012, regola l’ipotesi del riconoscimento della spesa di somma urgenza come 

debito fuori bilancio, “qualora i fondi specificatamente previsti in bilancio si 

dimostrino insufficienti”;  

- nulla dispone nel caso in cui in bilancio vi siano fondi previsti e con sufficiente 

disponibilità; 

- nell’ipotesi in oggetto esistono, come sopra precisato, fondi aventi una destinazione 

conforme alla natura dei lavori eseguiti in somma urgenza (cap. 1271)“; 

 

DATO ATTO che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, 

come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il relativo codice CIG è il seguente: 

ZB1334C414; 

 

DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 

sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 

(come da dichiarazione conservata in atti); 

 

DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 701 del 04-10-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con il gli adempimenti contributivi, 

come risulta da Durc on line, conservato in atti e valevole fino al 30.01.2022 (prot. Inail 

29462295); 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 15/04/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei 

Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2021/2022/2023; 

 

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO del “Verbale di Somma Urgenza” del 27.09.2021, allegato sotto il n. 

01, redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 163, comma 1^, del D. Lgs. n. 50/2016 e mi, dal 

responsabile del “Gruppo Cantiere”, Geom. Cassigoli Riccardo, dal quale si evince che si è reso 

necessario e non rinviabile procedere immediatamente alla esecuzione di interventi in alcuni 

plessi scolastici e precisamente scuole infanzia “A. Moro” e “Arcobaleno” e scuola secondaria 

di 1^ grado al fine di consentire il ripristino della vivibilità degli ambienti e la ripresa delle 

attività in essi svolte; 

 

2. DI PRENDERE ATTO, altresì, della perizia giustificativa degli interventi, redatta ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 163, comma 4^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi (qui allegata sotto il n. 02); 

 

3.  DI DARE ATTO che la spesa ammonta a complessivi € 2.100,00 (oltre Iva), ritenuta 

congrua;    

 

4. DI DARE ATTO altresì che i lavori sono stati affidati alla ditta “MUGELLO SICUREZZA di 

Cerreti Claudio” di Borgo San Lorenzo (Fi), concordando con l’impresa stessa, secondo quanto 

stabilito dall’art. 163, comma 3^, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i prezzi delle prestazioni 

richieste;  

 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.562,00 (Iva compresa) nel seguente modo: 

- per € 1.952,00 (Iva compresa) sul cap. 2801 “Spese per scuole materne  - prestazione di 

servizi” Codice Bilancio 04.01-1.03.02.009.008; 

- per € 610,00 (Iva compresa) sul cap. 3182 “Spesa per scuola media – prestazione di servizi” 

Codice Bilancio 04.02-1.03.02.09.008; 

 

6. DI DARE ATTO che il capitolo presenta fondi sufficienti per cui non occorre sottoporre 

all’approvazione del C.C. il presente provvedimento, come previsto dall’art. 191, comma 3^, 

del D. Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), della legge n. 213 del 

2012); 



 
 

DETERMINAZIONI n. 701 del 04-10-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

7. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

8. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con le regole di finanza pubblica; 

 

9. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

10. DI DARE ATTO infine che, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e del D. Lgs. n. 

50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e 

della sua esecuzione, è l’Ing. Pietro Bensaia, della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio 

di questo Servizio Tecnico. 

 

                   Il R.U.P.  

 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 701 del 04-10-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     701    DEL 04-10-21 

 

 

Oggetto:          LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA ART. 163 DEL D. LGS. N. 

50/2016  E SMI PER SISTEMAZIONE EDIFICI COMUNALI - 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFF. MUGELLO SICUREZZA DI 

BORGO S. L. (FI) PER E. 2.100,00 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      2.562,00 

 

 

Lì 05-10-2021                                                                       Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 701 del 04-10-2021 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1228 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   18-10-2021            al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 18-10-2021 

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


